2 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 10-01-2023

  HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐẮK LẮK Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 17/2022/NQ-HĐND

Đắk Lắk,  ngày 14 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND

ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức

 hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến,

 tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành Văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành Văn bản quy phạm

pháp luật, Luật số 63/2020/QH14 ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Thủy lợi  ngày 19 tháng 6 năm 2017;

Căn cứ điểm a, khoản, 1 Điều 11 Nghị định số 77/2018/NĐ-CP ngày 16

tháng 5 năm 2018 của Chính phủ quy định hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi

nội đồng và tưới tiên tiến tiết kiệm nước;

Căn cứ Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020

của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi

nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

Xét Tờ trình số 125/TTr-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh về việc ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân

dân tỉnh quy định mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới

tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 245/BC-

HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2022 của Ban Kinh tế - Ngân sách, Hội đồng nhân

dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 10-01-2023 3

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 13/2020/NQ-

HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định

mức hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết

kiệm nước trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk như sau:

1. Sửa đổi, bổ sung khoản, 1 Điều 1 như sau:

“1. Phạm vi điều chỉnh: Nghị quyết này quy định mức hỗ trợ phát triển

thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước, bao gồm: Đầu tư

xây dựng mới công trình tích trữ nước, hệ thống tưới tiên tiến, tiết kiệm nước,

cống và kiên cố hóa kênh mương nội đồng đáp ứng yêu cầu tái cơ cấu nông

nghiệp, gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk”.

2. Bổ sung khoản 3 vào Điều 2 như sau:

“3. Mức hỗ trợ đầu tư xây dựng cống, kiên cố hóa kênh mương nội đồng

a) Hỗ trợ 90% tổng giá trị đầu tư xây dựng cống, kiên cố kênh mương nội

đồng (trong đó: Đầu tư 80% bằng ngân sách Trung ương hỗ trợ địa phương thực

hiện chính sách thông qua chương trình, dự án trực tiếp hoặc lồng ghép trong các

chương trình, dự án có liên quan và các nguồn vốn khác của tỉnh, 10% bằng các

nguồn vốn của cấp huyện đầu tư); 10% còn lại do Tổ chức thủy lợi cơ sở, cá nhân

là thành viên của tổ chức thủy lợi cơ sở tham gia hoặc huy động.

b) Chính sách này không áp dụng cho chi phí giải phóng mặt bằng.

c) Quy định kênh mương nội đồng: Đối với công trình có quy mô diện

tích tưới lớn hơn 500 ha lúa: Kênh mương nội đồng có diện tích được tưới nhỏ

hơn 100 ha lúa; Đối với công trình có quy mô diện tích tưới nhỏ hơn hoặc bằng

500 ha lúa: Kênh mương nội đồng có diện tích được tưới nhỏ hơn 20 ha lúa; Đối

với diện tích tưới cho các loại cây trồng khác được quy đổi (2 ha cây trồng khác

= 1 ha lúa; 1 ha mặt nước nuôi trồng thủy sản = 1 ha lúa)”.

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết, báo cáo kết

quả thực hiện tại kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân

tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh

giám sát việc thực hiện Nghị quyết.

4 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 10-01-2023

Điều 3. Hiệu lực thi hành

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk Khóa X, Kỳ họp

thứ Năm thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực thi hành kể từ

ngày 18 tháng 12 năm 2022./.

.                                                                             CHỦ TỊCH

Huỳnh Thị Chiến Hòa